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Vážení čtenáři,
milé čtenářky,
po únorové pauzičce 
vás opět vítám při 
chvíli, kdy držíte v ru-
kou speciální přílo-

hu, která se pro tentokrát zaměřila na 
bydlení, přičemž domov jsme probrali 
doslova od A do Z. Jde o v pořadí třetí 
přídavek nejčtenějšího regionálního 
periodika a vězte, že již v příštím čísle 
obdržíte zcela zdarma čtvrtý, stejně 
jako že připravujeme další - vámi tolik 
oblíbené - speciály. I letos tak budeme 
chtít atakovat pověstnou dvacítku. Po-
vede se nám to? Nechte se překvapit.
Jak známo, ve chvíli, kdy se snažíme 
buďto vlastní obydlí přímo stavět, 
nebo jej jakkoliv zvelebovat, hodí se 
bezesporu každá rada, nebo tip na 
dobrý nákup. Byli bychom tak moc 
rádi, kdyby pro vás tato příloha stala 
nejen průvodcem a inspirací, ale i po-
mocníkem při zařizování bydlení, růz-
ných opravách, úpravách, obměnách 
či při změně životního stylu. Věříme, 
že si jistě každý přijde na své... 
Usilovně jsme na tomto speciálu 
pracovali takřka celý měsíc. A stalo 
se již pěknou tradicí, že jsme pro vás 
připravili pestrou škálu informací 
a novinek ze světa bydlení doplně-
nou o několik rad a tipů, nechybí ani 
zábavný test, při kterém se pak trochu 
zapotíte. Vedle této nabídky nechybí 
ani samotná prezentace firem a pod-
nikatelů z prostějovského regionu. 
Právě k nim míří při této příležitosti 
velké poděkování. Doufáme, že u ně-
kterých z klientů si vyberete právě to, 
co se vám líbí, či zrovna potřebujete. 
V takovém případě nezapomeňte na 
prodejně připomenout, kde že jste 
jejich nabídku zahlédli...
Co dodat? Snad jen, abyste si co 
nejčastěji prožili společně se svými 
blízkými právě v teple svého domo-
vu tu svoji nejoblíbenější pohodu.
 Petr Kozák
 šéfredaktor
 PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

„CHCEME CO
NEJLÉPE
BYDLET
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608 960 042
tel.: 

zajistěte se i výhodnější předplatné 
PROSTĚJOVSKÉHOVEČERNÍKU

Do rukou se vám dostává speciální příloha, která má za cíl seznámit vás úplně se vším, 
co má do činění s bydlením, chalupařením či chatařením, zkrátka se vším, co je s tím 
spojené. Mnozí z nás poměrně často potřebují radu nebo rovnou odborníky schop-
né pomoci se zařízením nemovitosti, se zajištěním její bezpečnosti, rekonstrukcí 
či případně prodejem, nebo naopak koupí. 
Věříme, že každý ze čtenářů v této příloze najde to, co aktuálně potřebuje, a zároveň 
v ní najde kontakt na někoho, kdo mu pomůže s potížemi týkajícími se ať už bytu, 
či chaty. Nikdo z nás totiž není dokonalý a nikdo neumí úplně všechno. Vše, co zrovna 
potřebujete se svým bydlením udělat, určitě najdete právě tady! 
Než ale přejdete k samotnému čtení, zkuste si na malý moment uvědomit, zda do 
svého domova vcházíte vědomě s tím, jaké pro vás představuje bohatství anebo 
jestli se pro vás domov stal již samozřejmostí. Je jedno, jestli máte byt, dům či hrad... 
Kolem nás se dennodenně dějí zázraky, které ani nevnímáme, protože jsme na ně 
již bohužel zvyklí, ale představte si, že pro mnoho lidí na světě by byl tím skutečným 
zázrakem právě domov. Buďme pokorní a vděční za to, co máme. Neberme vše jako 
samozřejmost. Šťastný výběr přeje kolektiv PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku
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Které sídliště je v Prostějově 
nejstarší?

 a) Sídliště Svobody
 b) Sídliště Edvarda Beneše
 c) Sídliště Šárka

Kde se nachází 
Neherova vila?

 a) na náměstí T. G. Masaryka
 b) v ulici Pod Kosířem
 c) v ulici Olomoucká

Jakým průmyslem 
je Prostějov známý?

 a) oděvním
 b) potravinářským
 c) hutním

 Od kdy je historické jádro 
města Prostějova památkovou 
zónou?

 a) 2013
 b) 1987
 c) 1990

 První historická zmínka 
o Prostějovu pochází 
z roku...

 a) 1945
 b) 1834
 c) 1141

 Od jakého roku 
slouží 
hvězdárna? 

 a) 1988
 b) 1876
 c) 1961

Kdy byl vytvořen 
v Prostějově zámek?

 a) 1987
 b) 1900-1901
 c) 1997-1999

Kde najdeme Ábelův dům 
v Prostějově?

 a) Miličova ulice
 b) Svatoplukova ulice
 c) náměstí T.G.M.

Prostějov se skládá z těchto částí:
 a)  Prostějov, Vrahovice, 

Domamyslice, Krasice, 
Mostkovice

 b)  Prostějov, Vrahovice, 
Čechovice, Držovice

 c)  Prostějov, Čechovice, Čechůvky, 
Domamyslice, Krasice, 
Vrahovice, Žešov

Zakázková kancelář redakce
Večerníku se nachází v ulici...

 a) Určická
 b) Nerudova
 c) Vápenice

Jak se již stalo tradicí, tradičně 
pro vás v rámci speciálny přílo-
hy připravujeme kromě mnoha 
zajímavých informací i zábavné 
a naučné testy. Ani tentokrát to-
mu nebude jinak, přičemž dnes 
jsme se zaměřili na bytové objek-
ty v rámci Prostějova a zabrousili 
jsme i trochu do historie. Čeká na 
vás deset otázek, které prověří 
vaše znalosti. Možná vám budou 
otázky připadat jednoduché, 
možná se u odpovědí trochu za-
potíte, sami na závěr uvidíte, jak 
jste na tom. Vezměte si tužku, na 
stopkách nastavte osm minut 
a můžete začít…

Správné odpovědi: c, b, a, c, c, b, c, c, b, c.

 0 a 1 CHYBA  Výborně! Tleskáme vám, za přehled a náramné znalosti máte 
jedničku! Můžete se považovat za velkého znalce nejen Prostě-
jova, ale i jeho historie.

 2 a 3 CHYBY  Pěkný výsledek. Přehled máte, ale nějaká chybička se vloudila. 
Některé otázky nebyly úplně nejjednodušší, takže to je hezký vý-
sledek.  

 4 a 5 CHYB  Průměr, ale není to špatné. Je vidět, že něco víte a jinde tápete. 
Zapamatujte si, kde jste udělali chybu, příště budete chytřejší.

 6 a VÍCE CHYB Toto vám nevyšlo... Tady nejsme ve škole, takže vám špatné 
známky nikdo dávat nebude. Z chyb jste se jistě poučili, a když 
test zkusíte za pár dní znovu, výsledek bude jistě mnohem lepší.
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Prvním závažným problémem při shánění 
nového bydlení může být serióznost lidí 
a  firem na realitním trhu. Kromě solidních 
nabídek se totiž na trhu realit pohybují také 
ty pochybné snažící se zakrýt celou řadu 
faktů, tím uměle a  nepoctivě navýšit cenu. 
Největší pozor bychom si proto měli dát 
přímo na samy prodejce bytu nebo domu, 
kteří záměrně nevysloví některá důležitá fak-
ta a v krajním případě přímo přehánět či lhát 
v nabídkách. Může jít o vady stavby, skryté 
závady nebo třeba hluk z okolí, ať už z nedale-
ké dálnice, továrny, letiště, nebo od okolních 
nesnesitelných sousedů. Problémem je, že 
koupě bydlení je poměrně dost emotivní, 
časově i fyzicky náročná a někdy se z různých 
důvodů opomíjí základní rada – nebát se po-
kládat šťouravé dotazy, ujišťovat se a důklad-
ně ověřovat každou odpověď, nebát se říkat 
do očí, když se nám něco nezdá nebo nelíbí.

Proč bydlení 
kupujete?

Druhou důležitou věcí, na kterou si musíme 
dát pozor, je, zda zvažovaná nemovitost do-
opravdy splňuje přesně ten účel, za kterým 
si ji pořizujeme. Ověřili jste například, jaké 
je dopravní spojení bydliště a  školy, školky, 
úřadu? Musíme si uvědomit, že koupě bytu 
je daleko závaznější věc než jeho prostý pro-
nájem. Nevyplatí se nic podcenit, proto do-
poručujeme pečlivě sepsat na papír všechny 
vaše požadavky, u každé nemovitosti všechny 
požadavky důkladně porovnat s realitou, po-
značit si komentáře a s odstupem pár dní vše 
ještě projít a porovnat, ideálně ještě například 
prokonzultovat s  kamarády nebo rodinou. 
Buďte důslední a nejednejte emotivně!

Za kolik?
Další klíčová otázka je spojená s  cenou 
bydlení. Prodejní cena bytu nebo domu je 
důležitá, ale jaké jsou další náklady spojené 
se stěhováním, zabydlováním a zútulňová-
ním? Budete mít dostatek financí na nákup 
bytu a  následný důstojný život v  novém? 
Není lepší zvolit levnější bydlení a mít pení-
ze na opravy i údržbu než vybrat o něco vět-
ší, ale výrazně dražší byt nebo dům, a dlou-
hé měsíce až roky mít například ošklivou 
a  poničenou koupelnu a  kuchyň, protože 
nebude dostatek peněz na opravy? Banky 

a stavební spořitelny nabízí sice celou řadu 
výhodných hypoték a  hypotečních úvěrů, 
ale je potřeba počítat s tím, že jde o závazek 
na dvacet až třicet let, který může významně 
každý měsíc zatěžovat rodinný rozpočet.

Jak najít, 
co hledáte 

Klíčovou otázkou zůstává, jak najít správnou 
nemovitost? V  současné době máme hned 
několik dobrých možností. Standardní ces-
tou je výběr domu nebo bytu přes realitní 
společnost, kde se vyplatí volit realitní spo-
lečnost na základě doporučení známých. 
Vyplatí se ověřit, jaké poplatky „realitka“ 
požaduje, a  zároveň, jaké služby zajišťuje. 
Zásadní při koupi nemovitosti jsou právní 
rady a pomoc při jednání s úřady a bankami. 
Stále populárnější je pátrání „na vlastní pěst“. 
Použít můžete desítky internetových realit-
ních portálů, které se snaží velmi přehledně 
zobrazovat nabídky. Lepší z  internetových 
portálů o realitách poskytují také různé práv-
ní rady, reference na prodávající, realitní kan-
celáře, smlouvy ke stažení a mnoho dalšího. 
Na těchto portálech můžete využít také rad 
z  oboru financování bydlení, často portály 
nabízí hypoteční kalkulačky nebo kontakt na 
finanční poradce.

Při návštěvě 
buďte zvídaví 

Při prohlídce se nespoléhejte na odpovědi 
typu „to se dodělá“, „to nefunguje jen nyní“, 
„to je zrovna náhoda, že ty dveře nejdou 
otevřít“ atd. Co bychom vám rozhodně 
doporučili, tak neopomenout prohlídku 
společných prostor, příjezdových cest, par-

kovacích kapacit, okolí domu. Ideálně na-
vštívit nejbližší sousedy a na místo se vydat 
také s  odstupem času, mimo domluvené 

návštěvní termíny. Nebojte se ověřit různé 
registry - nechcete přeci koupit byt nebo 
dům zatížený exekucí?

Cena, lokalita a dopravní do-
stupnost jsou rozhodující při 
výběru budoucího bytu. Lidé 
by si ale při jeho koupi měli 
dát pozor i na další věci. U by-
tu, který se ještě nestaví, by se 
měli zajímat i o to, jestli poze-
mek vlastní developer. To se 
dá ověřit výpisem z katastru 
nemovitostí.

AL LOGIC
REALIZACE STAVEBR E K O N S T R U K C E

Tel.: 777 251 750 | 
E-mail: info@allogic.cz

ALLOGIC, s.r.o.
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SPOLUBYDLENÍ SE STALO FENOMÉNEM DNEŠKA 
Posun na vysokou školu nebo nástup do prvního za-
městnání se většinou spojují s odchodem z domova. 
Jen mizivé procento z mladých lidí si však rovnou může 
dovolit vlastní byt. A právě finanční výhody daly za vznik 
spolubydlení. Znamená to, že v jednom bytě spolu mo-
hou vegetovat mladí lidé – studenti i pracující. A má to 
také další nespornou výhodu, nikdy se nebudete vracet 
do ticha a prázdného bytu...

Pro někoho nutné zlo, za urči-
tých okolností však skvělé řeše-
ní. Studenti se většinou spokojí 
se sdíleným pokojem, mladí za-
městnanci však preferují samo-
statnou místnost slibující více 
soukromí. Kromě finančních 
výhod však takové soužití, jakým 
je spolubydlení, znamená i pro-
blémy.

O potenciálním spolubydlícím je 
potřeba něco málo vědět už před 
sestěhováním. Rozdílný životní 

styl totiž bývá nejčastějším kame-
nem úrazu. Jinak budou brát den-
ní režim studenti a jinak pracující. 
Někdo je stále rád obklopen ná-
vštěvami, a tak se v bytě netrhnou 
dveře, jiný dává přednost odpočin-
ku a klidu.
Jen po delší době se pak dá zjistit, 
jaké má kdo návyky na čistotu 
a úklid. Zaneřáděný sprchový 
kout, dlouhou dobu nemyté ná-
dobí, poházené oblečení... To vše 
může být zdrojem konfliktů. Pro-
to je potřeba si vše vyříkat předem, 
stanovit si hranice, ale být zároveň 
i tolerantní. Ideální je tedy situace, 
v níž nehledáte spolubydlící, ale 
poohlížíte se společně po vhod-
ném prostoru pro život.

Výhodou je přítomnost jiných 
lidí, s nimiž si můžete popovídat, 
oddechnout od práce a rozebrat 
možné i nemožné. Dělením nájmu 
také výrazně ušetříte. Nejedná se 
jen o nájem, ale také o věci běžné 
spotřeby, jako jsou prostředky na 
úklid a domácí práce. Tyto úlohy 
je potřeba rozdělit hned na začát-
ku, aby nevznikaly zbytečné pře, 
jimž se ale stejně nedá vyhnout. 

Často jsou vztahy mezi těmi, kte-
ří sdílejí jeden byt, podobné těm 
rodinným. Důležitá je tedy komu-
nikace o tom, co komu vyhovuje 
a naopak vadí. Stále se opakující 
drobnosti v podobě nevynesené-
ho koše nebo roztahaných bot po 
celé předsíni totiž umí život pěkně 

otrávit. Psychologové se shodují 
na tom, že pro život v bytě s ně-
kolika dalšími osobami je důležité 
umět se kontrolovat.

Základem úspěšného spolubyd-
lení je vymezení jasných pravidel. 

Část z nich může být už ukotve-
no ve smlouvě od majitele bytu. 
Zbytek je však na spolupráci 
osazenstva. Pokud se tedy hod-
láte přistěhovat do již zaběhnuté 
„komunity“, úvodní setkání berte 
jako příležitost k poznání druhých. 
Podle dojmu a získaných informa-
cí se pak rozhodujte. Jestliže nao-
pak někoho do bytu hledáte, pak 
si klidně připravte dotazník, na 
jehož základě se rozhodnete.

Jak si zajistit osamostatnění od rodičů a zároveň nezkrachovat 

Vzpomínáte, jak jste si jako malí 
stavěli bunkry z dek a peřin? Dopře-
jte i svým dětem bezpečné útočiště, 
kam se mohou schovat. Varianty 
jsou dvě. První je domeček, který 
využijete celoročně jak doma, tak 
v teplém období na zahradě. Pře-
nosných domečků je v dnešní době 
mnoho. Druhou je mít domeček 
přímo na zahradě. Pokud máte 
doma kutila, nebude pro něj těžké 
domeček stlouct z pár kusů dřevě-
ných desek nebo třeba vyrobit z po-
lystyrenu. Pro zkušenější nebude 

určitě problém ani postavit zahradní 
domek na stromě, fantazii se meze 
nekladou... Pro holčičky můžete do-
meček vybavit kuchyňkou a příslu-
šenstvím pro panenky, pro chlapce 
naopak třeba dílničkou s nářadím. 
To už je ale pouze na vás. 
Menší děti milují pískoviště - pro 
zručné tatínky či dědečky předsta-
vující nenáročné dílo, hlavně ale 
přinášející dětskou radost. Koupit se 
dá samozřejmě i plastové. Nejlepší 
je ovšem uzavíratelná varianta před 
nezvanými zvířecími hosty, kteří 

rádi na písku provádí svou potře-
bu. A když už jsme u pískoviště, co 
takhle k němu rovnou pořídit i dět-
skou skluzavku? 
Léto se neúprosně blíží, a tak se 

nabízí další užitečná možnost – ba-
zén. Zvažte sami podle věku dítěte, 
ale i podle své obliby v koupání. Na 
zahradě se neztratí ani menší nafu-
kovací dětský bazének, v němž se ale 

všichni nevykoupete. A po pořádné 
a únavné vodní bitvě může posloužit 
nejen k odpočinku, ale třeba i k zába-
vě houpací síť. Ta by rozhodně na 
vaší zahradě neměla chybět!

DTSKÝRÁJ Pokud máte tu výhodu, že vlastníte zahradu, a to ať už doma, 
nebo třeba na chatě, mohli byste z ní vytvořit menší dětský ráj. 
Jistě si vzpomenete, jak jste si sami jako děti přáli například své 
království v dětském zahradním domečku. Přinášíme vám pro-
to pár tipů, jak přetvořit zahradu na dětské nebe, určitě tím roz-
záříte oči jak svých dětí, tak třeba vnoučat. na zahradě

 VÍCE NA: www.infinit.cz

Vydejte se za energií

sauny
a prírody

zajistěte se i výhodnější předplatné 
PROSTĚJOVSKÉHOVEČERNÍKU608 960 042

tel.: 
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Samozřejmě nemůžete v  bytě prorazit 
komín k  sousedům a  chodit si do lesa 
pro dřevo. Existují ale alternativy vhodné 
i pro majitele bytů chtivé domácího tepla. 
Elektrické, plynové nebo i  nové biokrby 
si můžete postavit i  v  panelovém domě. 
Většinou k nim není třeba komín. I krby 
v bytech jsou většinou navrženy tak, aby 
topily, ne aby byly pouze na okrasu. Tep-
lo je schováno za skleněnými dveřmi, 
přitom dokáže místnost vytopit lépe než 

krb s  otevřeným ohništěm. Kromě toho 
je jeden krb v  obýváku schopen vytopit 
celý byt. Pokud se vám zalíbila biopaliva, jděte 

směle do toho. Biokrby spalují bioalkohol, 
který je upravený tak, aby se vaším bytem 
nelinul alkoholový odér. Jeho žlutý plamí-
nek navíc připomíná klasický oheň. I  tak 
je ale třeba myslet na pravidelné větrání. 
Elektrické krby jsou úplně nejjednodušší 
variantou. Akorát je zapojíte do zásuvky. 
Bohužel se ale nejedná o  klasický oheň, 
jeho iluzi pouze vytvářejí žárovky. Ty tak 
plní buď funkci estetickou, nebo fungují 
jako přímotopy a  místnost vytápějí. Sice 
nejsou tak výkonné, nicméně i jejich cena 
je nižší. 

Pokud jste ale přesvědčeni, že opravdu nut-
ně potřebujete v  bytě krb klasický, zvažte 
i  jeho nevýhody. Předně je třeba něčím 
topit. Máte-li k dispozici velký sklep a  les 
přímo za domem, máte vyhráno. Kromě 
dříví ale můžete topit i briketami nebo nej-
nověji i biopalivy, například peletami. Pro 
ně je ale třeba i speciální krb. Cena krbu je 

mnohdy značná, pohybuje se kolem stovek 
tisíc korun. Pokud však zvolíte spíše krbo-
vá kamna, jejichž obrovskou výhodou je, 
že se můžou pořizovat do již postavených 
bytů, tudíž odpadá celková rekonstrukce 
nutná u  klasických krbů, nebudete muset 
platit tolik. Navíc můžete postavit komín 
vedle domu, pokud ovšem nevlastníte pa-
nelové bydlení...

Alternativou je i plynový kotel. Ten má ale 
do klasického krbu daleko. Dřevo v  něm 
nepraská, protože polena jsou keramická, 
plamínek je plynový. Cena je příznivá, po-
hybuje se od desíti tisíc výše. Plynový krb 
se hodí proto více v případech, kdy chce-
me krbem opravdu jen topit a nehodláme 
se jím nikterak kochat. Plynový krb je zá-
roveň i ekonomický. Hodina provozu stojí 
zhruba deset korun, přičemž jeden krb je 
schopný vytopit i  třípokojový byt. Přesto 
by měl ale zůstat jen alternativou, rozhod-
ně se nevzdávejte klasického topení.

i v panelovém bytì
Vždycky jste snili o bydlení v rodinném domku, ale musíte se spo-

kojit s bytem? Zkuste si tedy do svého bytu kousek atmosféry rodin-
ného bydlení nechat vejít pomocí krbu! Že je ta představa šílená? 

Nebojte se experimentů a zkuste si bydlení zpříjemnit. 
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PØEDSÍÒ

Když to vezmeme od úplného začát-
ku, první dojmy z obydlí si příchozí 
udělá už při vstupu. Předsíň nemusí 
být ani tak prostorná, aby navodila 
příjemný pocit. Proto hraje nezastu-
pitelnou roli správná volba barvy. Je 
třeba si uvědomit, zda je dost pro-
světlená denním světlem, nebo ni-
koliv. Pokud ano, můžete si dovolit 
i sytější a tmavší tóny barev. V předsí-
ni, kam ale světlo moc neproniká, je 
třeba volit barvy rozhodně světlejší. 
Pokud jste vyznavači spíše teplejších 
tónů, použijte například oranžovou 
či žlutou. Doplnit je můžete i pásem 
jemné tapety.

KUCHYNÌ

Pro většinu z  nás neodmyslitelné 
čtyři stěny. Ne nadarmo se říká, že 

kuchyň je srdcem domova. Tady 
je volba barvy především otázkou 
vkusu, ale taky bychom neměli 
zapomínat na jisté zákonitosti. 
Rozhodně se nedoporučuje mod-
rá barva vyvolávající pocit zimy 
a chladu, v takové místnosti si ne-
vychutnáte ani výborný předkrm. 
Do kuchyně se hodí určitě červená 
barva, která vyvolává pocit vřelos-
ti a  tepla. Ale pozor ať nesáhnete 
po agresivním odstínu a  velkém 
množství. Červené by pohromadě 
nemělo být nadmíru, s  bílou vý-
malbou a černými prvky to teprve 
bude ta pravá nádhera.

OBÝVACÍ POKOJ

Přirozené centrum pro setkávání 
nejen celé rodiny. Místnost by 
měla působit útulně, ale přitom 
také vzdušně. Není od věci zvolit si 
jednu základní barvu a druhou na 
jemné doplnění. Kombinace žlu-

to-šedé nebo třeba zeleno-bílé by 
nemusela vypadat zase až tak špat-
ně. Ale i tady je to o vkusu! Pokud 
máte menší obývák, vhodné jsou 
spíše světlejší odstíny, které míst-
nost opticky zvětší. U většího obý-
váku se meze nekladou v  sytosti 
odstínů, vzorů ani tapet, ale neza-
pomeňte, že všeho příliš škodí. 

Zde trávíme až třetinu života. 
Měli bychom si uvědomit, že 
kvalitní spánek je veledůležitý 
a  k  němu nám může dopomoct 
vhodný výběr barvy. Tady asi 
platí jednoduché pravidlo – měli 

bychom volit barvy spíše jemné 
až nenápadné. Zpříjemnit pobyt 
a  usnadnit relaxaci tak pomůže 
lososová, levandulová nebo od-
stín capuccina, ale opatrně se 
sytostí a odstínem.

KOUPELNA

V  této neméně důležité míst-
nůstce bychom se výběrem ba-
rev mohli řídit podobně jako 
u předsíně. Hodně záleží na ve-
likosti a průniku světla. Většina 
koupelen je malá, chybí přímé 
větrání, tudíž okénko. Pokud 
jste ale majiteli velké prosvět-
lené koupelny s  adekvátním 
oknem, je na místě jistá závist. 
Většinovému typu malé kou-
pelny s  minimálním denním 
osvětlením bude slušet, když 
se vyhnete tmavým a  sytějším 
barvám, ty by koupelně moc 
neprospěly. Dobrou a  přede-
vším osvědčenou volbou se jeví 
klasická bílá barva – v  člověku 
probouzí pocit čistoty. Ovšem 
přehánět by se to s  ní taky ne-
mělo! Mohlo by to působit až 
sterilně. K bílé se hodí příjemné 
pastelové tóny, které tak nemoc-
niční prostředí naruší...

Právě jste se přestěhovali? Nebo už dlouho dumá-
te nad obnovou výmalby u vás doma? Jak známo, 
výběr barev v jednotlivých místnostech je více než 
důležitý, mnoho může vyvolat studený pocit, další 
naopak. Říká se, že křiklavě červenou do ložnice roz-
hodně ne. Co ty další?

I BARVY MOHOU OVLIVNIT, JAK SE DOMA BUDETE CÍTIT 
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V současné době, kdy všichni stále ně-
kam pospícháme, stresujeme se a po-
řád pracujeme, bychom se měli naučit 
vyhradit si sem tam nějakou tu chvilku 
pouze pro sebe. Někdy je to vážně těžké 
vypnout a přestat na vše myslet a neza-
obírat se věcmi, které nás tíží třeba v za-
městnání. Když už si ale takovou chvilku 
najdete, je potřeba si promyslet, jak ji 
zužitkujete. Každý z nás relaxuje jinak...
Musím podotknout, že třeba já osobně musím 
mít doma uklizeno, jinak se necítím dobře. Když 
je kolem dokola nepořádek, mám jej i v hlavě 
a neustále myslím na to, že bych měla vytřít 
zem, umýt nádobí nebo třeba vyžehlit. I když 
si to nepřipouštím, někde tam vzadu v hlavě mi 
svítí červená kontrolka. Takže až mám uklizeno 
a vše vyřízeno, většinou si uvařím čaj, kafe nebo 
prostě něco dobrého k pití a jídlu. 
Jelikož ráda čtu knížky, mám doma svůj kou-
tek, kam si vždy sednu a čtu – někdy až do 

noci. Snažím se vypnout a ponořit se do příbě-
hu, který mi kniha nabízí. Jindy mi zase pomů-
že, když si zapálím svíčky, aromalampu nebo 
vonné tyčinky. Na zem si rozložím podložku 
a zacvičím si například jógu. Někdy jsem nabi-
tá pocitem, že chci cvičit, ale nakonec si třeba 
jen lehnu na zem a ... ležím. Relaxuji, užívám si 
vůni ze svíček, nějakou tiše puštěnou hudbu 
a nemyslím na nic. Prostě vypnu. 
Špatné není zajít si na masáž. Spojit příjemné 
s užitečným. Odpočinete si, a ještě budete mít 
krásně promasírovaná záda. Někomu vyhovu-
je relax o samotě, někomu zase ve větší společ-
nosti lidí. To je vlastně úplně jedno, důležité je 
najít si za celý hektický týden alespoň hodinu 
na to být sám se sebou, s vlastními myšlenka-
mi, vnímat svoje tělo a svůj vnitřní hlas. 
Pokud máte tu možnost a prostor, zařiďte si 
doma koutek jen pro sebe, kam nebude mít 
přístup nikdo jiný než vy. Jste-li vášnivým čte-
nářem, oceníte pohodlné křeslo, menší stole-

ček a lampu, především pak klid! A co třeba 
houpací síť? Na terase? To zní jako úžasný re-
lax! Zkrátka fantazii se meze nekladou. 
Myslím, že se nemýlím, když řeknu, že skoro 
každá žena ráda relaxuje péčí o sebe. I tohle já 
miluji! Napustím si vanu se spoustou šumi-
vých bublinek, olejíčků nebo třeba mořské 
soli. Zapálím svíčky po celé koupelně a naliju 
si skleničku vína. Někdy si vezmu s sebou kni-
hu, někdy si pustím jen hudbu nebo zapnu 
film na notebooku. Když už pociťuji na svých 
rukou hromadu varhánků a „promočenin“, 
neváhám a z vany se přesouvám na další kůru. 
Ta obsahuje péči o pleť, při které si většinou 
udělám nějaký peeling nebo použiju masku. 
Nezapomenu ani na umyté vlasy, do kterých 
přidám výživu v podobě olejíčků. Nechybí 
ani krémování celého těla, lakování nehtů 
nebo třeba úprava obočí. 

Tak co, jak relaxujete 
ve svém volném čase vy?

 v pohodlí domova
Žijte s uměním

Pro milovníky umění může být 
rájem domov upravený jako vlast-
ní galerie. Styl zařízení kombinuje 
moderní prostředí a prvky se staro-
bylým uměním. Původní prvky se 
zrcadlí v podobě extravagantních 
tapet například s velkými květy, 
obrazy a dalšími okázalými deko-
račními prvky. Pestrobarevné, umě-
lecky vyrobené koberce a starožitný 
nábytek lze snadno zkombinovat 
s novými prvky. Styl Living with Art 
používá na stěnu barvy, jako jsou 
zelená, modrá a červená, které do-
dávají prostoru větší šířku a vytváří 
vysoce intenzivní zážitek z bydle-

ní. Používají se světlé podlahy, bílé 
a šedé stropy vytvářející kontrast 
k tmavě sytým stěnám.

Moderní elegance
Modern Elegance je styl vyzývavý, 
hřejivý, měkký a elegantní. Klasický 
koncept zařízení s moderními prv-
ky kombinuje moderní obkladové 
kameny a tapety se vzhledem dřeva 
či kamene s klasickými prvky, jako 
jsou třeba profilové lišty a rozety. 
Světlé prostředí, vysoký komfort 
a nádech hřejivého, elegantního lu-
xusu. Styl bydlení Modern Elegance 
kombinuje jemné odstíny krémové 
až po béžovou s nádechem čistě bílé 

a šedé. Jemné barvy umí obklopit 
okolní prostor s určitou mírou leh-
kosti a vkusu.

Sluneční světlo, 
které rozzáří interiér

Pro milovníky slunce je zde ži-
votní styl prosvětleného interiéru 

zahánějícího chmury. Ve stylu 
bydlení Sunny Place se budete 
cítit velmi dobře. Elegance doká-
že být velmi útulná a květinové 
vzory v kombinaci s dřevěnými 
prvky ztělesňují moderní život 
na venkově. Používají se svíčky, 
kožešiny, polštáře z kůže, samet či 
satén. Pro Sunny Place trend jsou 
velmi typické vyšívané vzory s od-
stíny šedé a okrově zlaté dodávající 

pocit útulnosti. Třpytivě zlatavé 
odstíny odráží sluneční světlo 
a rozzáří celý interiér.

Život na planetě 
Domov

Styl bydlení Planet Home použí-
vá materiály pocházející z celého 
světa, jako jsou len, kožešiny, měk-
ké kůže, korek a sisalové vlákno, 
které harmonicky vnáší přírodní 
prostředí do interiéru. Používají 
se zelené rostliny s velkými listy 
v kombinaci s robustními dřevě-
nými podlahami, které spolehlivě 
přivedou do vašeho domova kou-
sek přírody vytvářející hotovou 
oázu klidu. Prostředí stylově do-
kreslí velká mapa světa na tapetě 
na stěně nebo glóbus na komodě. 
Planet Home vnáší ducha vodo-
vých odstínů, šedivé, zelené, máty, 
světlý odstín benzínové a olivové 
barvy. Světle a tmavě šedá se po-
užívá na neutrální plochy. Matné 
stěny a kombinace barev dodají 
hloubku prostoru a zajistí ušlech-
tilý vzhled. Květované vzory a zví-
řecí prvky podtrhují přírodní ráz 
daného stylu.

Jak si vytvořit? planetu Domov
Doma byste se měli cítit dobře. To je základní pra-
vidlo při zařizování bytu. Pohodlné bydlení může 
být moderní, praktické i stylové. Mezi poslední 
interiérové trendy patří Living with Art, Modern 
Elegance, Sunny Place a Planet Home (v překladu 
život s uměním, moderní elegance, slunné místo 
a planeta Domov - pozn. red.). Pro každý styl jsou 
určeny rozdílné barvy, materiály a doplňky.
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Nevím jak vy, ale já, když doma zahlá-
sím, že se bude konat jarní úklid, zbytek 
členů domácnosti má najednou plný ví-
kend plánů a  nenápadně uteče za svo-
jí zábavou. Neznamená to nic jiného, 
než že jsem na úklid jako každoročně 
sama. Podělím se s vámi o prověřené tipy 
a rady, k nimž se opakovaně uchyluji.

Určitě vás nepřekvapím, když začnu my-
tím oken. Tohle je první velká věc, kterou 
prostě ve velkém jarním úklidu musím 
mít, a  nesmí u  mě doma chybět. Miluji 
ten hřejivý pocit čistých oken a krásného 
výhledu ven. Myslím si, že nebudu lhát, 
když napíšu, že mít krásně vyleštěná 
okna bez šmouh je celkem umění. 

Máte vlastně tři možnosti, jak se s  tímto 
úkolem vypořádat. První je zaplatit si 
úklidovou firmu, která to udělá za vás. 
Druhá je bezmezně hledat na internetu, 
jak co nejlépe vyleštit okna. Třetí je ta, že 
ušetříte za firmu i čas strávený na interne-
tu, zapnete si oblíbenou hudbu a dáte se 
do práce. Stará dobrá rada všech babiček 
použít noviny ale ne každému vyhovuje 
– ani mně ne. Já dám raději na vodu se 
šamponem, která docílí toho, že okna ani 
nemusím tak pracně leštit a večer skuhrat, 
že mám namožené ruce. Další velkou po-
moc, která mi usnadní práci, představu-
je aku stěrka. Nastříkám na okno vodu 
s  šamponem, okna pořádně „vydrhnu“ 
a poté pouze vysavačem odsaji.
Když mám okna hotová, další věc, která 
mě bezpodmínečně čeká, je vytřídění ob-
lečení a celkový úklid šatny a skříní. Pro-
beru, co je mi malé, to poté zavezu třeba 
do azylového domu. Světe div se, ale vždy 
objevím několik kousků, o kterých nemám 
ani nejmenší zdání, že je vůbec mám. 
Dále pokračuji už ne tak složitými věcmi. 
Já mám ráda, když si vše pěkně zorgani-
zuji a udělám si takzvaný TO DO LIST. 
Seznam věcí, které si postupně odškrtnu, 
že jsou splněné.

Pokračuji v  kuchyni, kde vymyji linku 
včetně všech poliček, špajzky, trouby, 
lednice, protřídím potraviny ve špajzu 
a pečlivě poskládám. Dále následuje dů-
kladný úklid koupelny a  poté zbývající 
místnosti. Protřídím důležité papíry, vlo-
žím do správných šanonů. Pořádek v pa-
pírech vám usnadní pozdější hledání. 
Ne nadarmo se říká čistota, půl zdraví. 
Já za sebe musím říct, že po důkladném 
velkém úklidu mám i  uklizenou hla-
vu a  doma se cítím o  dost lépe. Jelikož 
jarním úklidem přivítám u  sebe doma 
teplejší období, nesmí mi chybět ani de-
korace. Já si pod pojmem jaro předsta-
vím tulipány – ty ostatně miluji ze všech 
květin nejvíce. I  když ještě nekvetou, 
dají se sehnat i krásné umělé, které usa-
dím do vázy a dám třeba na kuchyňský 
stůl. S jarní dekorací si ostatně ze všech 
období vyhraji nejvíce už jen proto, že 
jaro má v repertoáru krásné jemné a zá-
řivé barvičky. Nejvíce na tom miluji, že 
dám pryč vše, co mi doma připomíná 
zimu. 
No a po tom všem už nezbývá nic jiného 
než uvařit si krásně voňavou kávu a če-
kat na sluneční paprsky prostupující zá-
řivě čistými okny. Krása.
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a nás všechny

èeká Matrace MAGNISTRETCH – 
protahuje a uvolňuje páteř i bě-
hem spánku! Skvělý vynález – 
rádi předvedeme.
Již 12 let přichází do naší prodej-
ny zákazníci, které trápí bolest zad 
a páteře vůbec. A mnoho z nich si 
stěžuje, že si od bolesti neodpo-
čine ani při spánku. Jde o  velmi 
smutné a  bolestiplné příběhy. 
V naší prodejně se snažíme pora-
dit a nalézt řešení. Pomohli jsme 
již stovkám klientů. Jen s opravdu 
těžce zkoušenými, kterým ani od-
počinek na lůžku nepomáhá, jme 
si nevěděli rady. Až nyní mohu 
vřele doporučit matraci MAG-
NISTRETCH!
Matraci Magnistretch vynalezli 
a  patentovali vědci s  dlouholetý-
mi zkušenostmi. Jde o  výrobek 
s  řadou certifi kátů a  osvědčení. 
Koordinátorem vývoje byl emerit-

ní profesor traumatologie a  orto-
pedie Antonio Herrero Rodrigez 
(Universita of ZARA GOZA).
Matrace MAGNISTRETCH vyu-
žívá tlaku lidského těla na matraci 
a  při zatížení se dvě zóny matra-
ce roztáhnou dvěma opačnými 
směry a  tím dosáhnou efektu, že 
i v průběhu spánku jemně natahují 
páteř a  umožňují regeneraci jed-
notlivých meziobratlových ploté-
nek a závadového svalstva. Uvolní 
i skřípnuté nervy a zpomalí proces 
sesedání páteře. Budete se asi divit 
– zlepší se tak i  váš krevní oběh. 
Vaše záda – vaše tělo bude doslova 
omlazené i díky zvýšenému průto-
ku krve. 
Matrace MAGNISTRETCH pro-
šla řadou ergonomických testů 
a její kvalita je doložena certifi káty 
světových laboratoří. Nově vyvinu-
tá konstrukce matrace představuje 

revoluci ve vývoji. Tato matrace 
dokáže biomechanickou obnovu 
páteře během spánku. Tím pádem 
se opravdu jedná o  matraci, která 
léčí.
Matraci MAGNISTRETCH znač-
ky MAGNIFLEX vám představí-
me v  naší prodejně. Vy si můžete 
poležet a vyzkoušet nejen matraci, 
ale i krční polštáře mnoha typů.
Pro ty z vás, kteří nemáte problémy 
s  páteří, ale přece jen požadujete 
zdravotní matrace, máme k  vy-
zkoušení matrace Magnifl ex růz-
ných tuhostí i pro jakoukoliv váhu, 
pro dospělé spáče, seniory, pro děti 
či kojence. Zkrátka, vybere si kaž-
dý. Disponujeme léty zkušeností 
a máme co nabídnout. Nejen pro 
vaše zdravé ležení, ale i sezení. Na-
vštivte nás – poradíme, najdeme 
řešení. Poležíte, vyzkoušíte, vybe-
rete si. Jste vítáni!

DNY ZDRAVÉHO SPÁNKU 

SLEVA 15 % 

Na trh pøichází svìtová novinka: Zdravotní matrace 
kvalitní italské znaèky Magniflex – matrace MANGNISTRETCH

Bolest páteře můžete aktivně léčit 
i během spánku! Nevěříte? Pak čtěte!

Interier nábytek Po–Pá 9:00-17:30,  So 9:00–12:00

Dukelská Brána 2 (nad Baťou), Prostějov Tel.: 582 330 478
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EXKLUZIVNÍ 
ROZHOVOR

Jak byste popsal svoji profesi 
statika?
„To je ten, kdo komplikuje ty stav-
by... (smích) Ne, vážně: já v podstatě 
navrhuji konstrukce tak, aby byly 
funkční a bezpečné. Aby stavby 
a případně zásahy, úpravy staveb 
byly v souladu se zákonem i bez-
pečností a nedocházelo k problému, 
který by vyústil až třeba ke zřícení 
části nebo i celé stavby. Požadavky 
klientů převádím do technického 
řešení, které je bezpečné a funkční. 
Podle toho, jaké mám informace, 
kterých se snažím vždy získat co 
nejvíce, buďto počítám, nebo odha-
duji. Pokud je to nový objekt, je situ-
ace vždy jednodušší, protože tam si 
informace v podstatě sám vytvářím 
nebo získávám.“

Přibližte tedy čtenářům pro-
ces vaší práce od začátku až po 
finální stavbu.

„Vše začíná tím, že musím získat ně-
jaké vstupní podklady a na základě 
nich se konstrukce namodeluje. 
Nebo vytvořím nějakou zidealizo-
vanou zjednodušenou konstrukci 
a stanovuji dimenze jednotlivých 
prvků u betonových ztužení, pří-
padně typ oceli tak, aby se podkla-
dy daly předat zase projektantovi 
stavební části, který je zapracuje 
a zohlední v projektu jako takovém. 
Osobně s klientem moc do styku 
nepřicházím, protože jednám s pro-

jekční kanceláří, která potom dodá 
vstupní podklady. Já je následně 
upřesňuji tak, aby se vědělo, jaké 
jsou dimenze jednotlivých prvků, 
a hlavně tak, aby vše bylo funkční.“

Při své profesi se neobejdete 
bez znalostí výpočtů. Měl jste ma-
tematiku rád už ve škole?
„Rozhodně neměl a stále ani v obli-
bě nemám. (smích) Té matematiky 
ale tady zase až tolik potřeba není 
a rozhodně netvoří ‚gró’ celého 
procesu. Víceméně je všechno spíše 
o uvědomění si, jak se konstrukce 
chová a jakým způsobem bude zatí-
žená. Podle toho se upraví základní 

model, ze kterého člověk vychází. 
Ten je tím nejdůležitějším. De fac-
to za mě matematickou práci dělají 
statické softwary. Že by člověk něco 
vyloženě manuálně počítal, tak to 
ne.“

Co vše jste musel vystudovat, 
abyste mohl takovou práci vyko-
návat?
„Určitě musíte mít vysokou školu, 
titul inženýra je nezbytný. Osobně 
jsem studoval na VUT v Brně.“

Co vás na vaší práci nejvíce 

baví, čím vás naplňuje? 
„Hlavně to, že člověk nekreslí jen 
tak ledajaké čáry, ale řeší a vymýšlí 
konstrukce tak, aby šly vůbec udě-
lat, což je na této práci zásadní věc. 
Rozhodně to není jen o tom dělat 
jednoduchá kolečka a čtverečky, ale 
spíše vymyslet, jak postupovat. Dále 
se jedná o řešení těch komplikova-
nějších věcí, které mě vážně nejvíce 
baví.“

Máte nějakou negativní zku-
šenost, na kterou nerad vzpomí-
náte?
„Jednu? Těch by bylo... (úsměv) Co 
chvíli je nějaká taková. Většinou 

řeším velký zádrhel, když plán není 
podle představ, jak by výsledek měl 
vypadat, nějak vycházet a ona se ta 
konstrukce chová trošičku jinak, ně-
kdy i výrazně jinak. A pak dotyčný 
tlačí, abych překročil určité hra-
nice tak, aby odpovídala jeho 
požadavkům. To mě nejvíce 
štve. Hlavně, když někdo 
nechce respektovat řešení 
nebo že musí nastoupit 
daná pravidla, ale naopak 
si chce za každou cenu 

prosadit své, pozměnit skutečnost 
k obrazu svému...“

Jak probíhá první schůzka 
s klientem?
„Musí mi hlavně vysvětlit, co a jak 
chce. Když mi dodá podklady, já 
mu vysvětlím, co jde, nebo nejde. 
Každý si většinou donese podklady 
a má nějakou představu, co chce. 
Jde o schůzku vyloženě napřímo, 
tak musím dotyčnému vysvětlit, co 
si může dovolit a co už s konstruk-
cemi nelze dělat, případně jestli je 
vysněná stavba v jeho finančních 
možnostech. Udělat se dá takřka 
všechno, ale pak záleží opravdu 

enormně na prostředcích. Bohužel 
peníze hýbou světem, ale i když má 
někdo představu, že něco bude ně-
jak vypadat a nějak fungovat, tak ne 
vždy se všechno podaří splnit.“

Jak dlouho vzniká takový pro-
jekt? A jaké konkrétně jdou z vaší 
dílny?
„Malé projekty samozřejmě bývají 
rychleji zpracované a velké se někdy 
táhnou rok až dva. Jinak já dělám 
úplně všechno, od rodinných domů 
až po průmyslové objekty. Růz-
né ocelové konstrukce, betonové, 

zděné... Moje kompetence 
vlastně nemají hranice.“ 
(úsměv)

S jakými ohlasy na 
svou práci se setkáváte?
„Myslím si, že člověk se ne 
vždy zavděčí všem, ale že by 
vyloženě někdo o mé práci 
řekl, že je nespokojený, to 
určitě ne. Spíš opak je prav-
dou.“ (usměje se)

Je nějaký projekt, na 
který jste pyšný?
„Tak určitě jsou nějaké... 

Asi nejzajímavější z poslední doby, 
co jsem dělal, tak byl přesun kaple 
v Letkovicích. Konkrétně přesunutí 
kapličky o tři metry dále od silnice 
směrem na náves z důvodu zvýšení 
bezpečnosti osob a silniční dopra-

vy. Pod ztužující rošt základů 
kaple byly umístěny oce-

lové nosníky, za které 
jeřáby kapličku 

zvedly a přeložily 
na nový žele-

zobetonový 
základ.”

Povídání s Adolfem Hermanem
o jeho povolání statika

Pokud chcete stavět ro-
dinný dům, či jakýkoliv 
jiný objekt, měli byste 
se obrátit na odborníka. 
Každá nemovitost je totiž 
řešena pro konkrétní po-
zemek jinak, a to podle 
jeho technických a ge-
ologických podmínek, 
v neposlední řadě podle 
požadavků zadavatele. 
V tomto případě se vypla-
tí mít vlastního projektan-
ta, jehož práce odpovídá 
vašemu vkusu. Večerník 
si pro vás právě na toto 
téma připravil interview 
se statikem Adolfem 
Hermanem (na snímku).

Statik ADOLF HERMAN o ohlasech

„MOJE KOMPETENCE VLASTNÌ     NEMAJÍ HRANICE...“ kdo je 
adolf herman

Narozen 4. prosince 1976 v Přerově, studoval 
Střední průmyslovou školu stavební v Lipní-
ku nad Bečvou a dále Vysoké učení technické 
v Brně, po škole následovaly dva roky základ-
ní vojenské služby. Pracovně začínal v Praze 
u firmy KELLER-speciální zakládání, násle-
dovaly Dřevostavby VS Domy ve Vsetíně, dále 
to bylo Style studio v Prostějově a následně fir-
ma DOMY START v Hodoníně. Od roku 2010 
pracuje jako OSVČ. Jeho koníčkem je zároveň 
i jeho práce, k zálibám patří četba, zhotovuje 
modely plastikových letadel

Zajistíme profesionální úklid vašich domů,  bytů, firem a komerčních 
prostor,  v Olomouci, Prostějově a blízkém okolí.

Zaručujeme služby profesionální úrovně, příjemné a slušné
vystupování, maximální spokojenost, osobní přístup. Ú
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